

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ**



Харитошкина ул., д.1 «А», с. Усть-Кокса,
Республика Алтай, 649490

тел.: 8(388-48) 22-1-62
E-mail: ksokoksa@yandex.ru

**Заключение
КСО МО «Усть-Коксинский район» РА № 18-п
на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от
25.12.2018 № 13-4 «О бюджете муниципального образования «Чендекское
сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»**

с. Усть-Кокса

12 сентября 2019г.

Заключение Контрольно-счетного органа МО «Усть-Коксинский район» РА (далее – Заключение) на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 25.12.2018 года № 13-4 «О бюджете муниципального образования «Чендекское сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 3 статьи 8 Положения о Контрольно-счетном органе МО «Усть-Коксинский район» РА.

Цель контрольного мероприятия: Проведение экспертизы проекта решения о внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования «Чендекское сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

Предмет проверки: Проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 25.12.2018 года № 13-4 «О бюджете муниципального образования «Чендекское сельское поселение» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов».

Сроки проведения проверки: 12 сентября 2019 года.

В нарушение статьи 36 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект решения не размещен в средствах массовой информации, а именно на официальном сайте МО «Чендекское сельское поселение» (sp.chendek.ru).

Одновременно с проектом решения в КСО представлены пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование, содержащие пояснения по предлагаемым изменениям.

Согласно пояснительной записке изменения, вносимые в решение о бюджете от 25.12.2018 года № 13-4, обусловлены увеличением безвозмездных поступлений.

По результатам экспертизы проекта решения Контрольно-счетным органом установлено следующее.

Пунктом 1 проекта решения предлагается внести изменение в статью 1 решения о бюджете от 25.12.2018 г. № 13-4 и утвердить изменение основных характеристик бюджета на 2019 год в части увеличения общего объема доходов на 363,88 тыс. рублей или 8,2% (4 451,10 тыс. рублей), увеличение общего объема расходов на 363,88 тыс. рублей или на 8,1% (4 509,33 тыс. рублей).

Пунктом 2 проекта решения о бюджете предлагается внести изменение в статью 7 решения о бюджете от 25.12.2018 года № 13-4 и увеличить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 363,88 тыс. рублей или 10,2% (3 569,45 тыс. рублей), за счет увеличения иных межбюджетных трансфертов.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета на 2019 год остаются без изменений (881,65 тыс. рублей).

Изменение основных характеристик бюджета на 2020 и 2021 годы в части увеличения либо снижения общего объема доходов, общего объема расходов и источников финансирования проектом бюджета не рассматривается.

По результатам анализа, предлагаемых к утверждению в пунктах с 3 по 9 проекта решения новых редакций приложений, Контрольно-счетный орган отмечает следующее.

Пунктом 3 проекта решения предлагается новая редакция приложения 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2019 год» к проекту решения предлагается под нумерацией 2.

В данном приложении предлагается увеличение:

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 23,60 тыс. рублей;

- по подразделу 0309 «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» увеличение на 18,88 тыс. рублей;

- по подразделу 0503 «Благоустройство» на 150,00 тыс. рублей;

- по подразделу 1102 «Массовый спорт» на 185,00 тыс. рублей;

Уменьшение по подразделу 0104 «Функционирование Правительства

Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на -13,60 тыс. рублей;

Пунктом 4 в текстовой части проекта решения предлагается новая редакция приложения 7 «Распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов местного бюджета на 2019 год», в проекте решения данное приложение предлагается под номером 3.

Пунктом 5 текстовой части проекта решения предлагается новая редакция приложения 9 «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2019 год», в проекте решения данное приложение предлагается под номером 4.

Пунктом 6 текстовой части проекта бюджета предлагается новая редакция приложения 11 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальных программ на 2019 год», в проекте решения данное приложение предлагается под номером 5.

Распределение бюджетных ассигнований по программным и непрограммным расходам указано ниже в таблице

(тыс. рублей)				
КОД	Наименование программы	Утверждено Решением от 19.06.2019г № 17-1	Предусмотрено проектом решения	Изменения (+увеличение, -уменьшение).
1	2	2019	2019	2019
		3	4	5
01	Муниципальная программа «Комплексное совершенствование социально-экономических процессов в Чендекском сельском поселении»	1 102,02	1 465,90	363,88
	Непрограммные расходы	3 043,43	3 043,43	-
	ИТОГО	4 145,45	4 509,33	363,88

Проектом решения предусмотрено увеличение расходов по программным направлениям в 2019 году на «+» 363,88 тыс. рублей, непрограммные расходы остаются на том же уровне.

В результате конечная сумма расходов по муниципальным программам в 2019 году составляет 1465,90 тыс. рублей, доля расходов в рамках муниципальных программ составляет 32,5 % от общей суммы расходов бюджета (4 509,33 тыс. рублей).

Непрограммные расходы предусматриваются в сумме 3043,43 тыс. рублей.

По непрограммным направлениям предусмотрены расходы на содержание органов местного самоуправления. Анализ данных расходов выявил превышение норматива по формированию расходов на содержание органов местного самоуправления на 104,71 тыс. рублей, установленного Правительством Республики Алтай, что является нарушением требований ст. 136 Бюджетного Кодекса РФ.

Несоблюдение органами местного самоуправления условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Российской Федерации, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации и в случаях, предусмотренных главой 30 настоящего Кодекса, финансовые органы субъектов

Российской Федерации вправе принять решение о приостановлении (сокращении) в установленном ими порядке предоставления межбюджетных трансфертов соответствующим местным бюджетам до приведения в соответствие с требованиями настоящей статьи положений, обуславливающих условия предоставления межбюджетных трансфертов.

В 2020 – 2021 годах изменений по муниципальной программе «Комплексное совершенствование социально-экономических процессов в Чендекском сельском поселении» не предусмотрено.

Пунктом 7 статьей 12 решения о бюджете в текстовой части проекта решения предлагается утвердить объем резервного фонда в сумме 8,27 тыс. рублей. Предлагаемый объем соответствует суммам указанным в приложении 2 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета на 2019 год», в приложении 3 «Распределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов местного бюджета на 2019 год», в приложении 4 «Ведомственная структура расходов местного бюджета на 2019 год» по подразделу 0111 «Резервные фонды».

На основании изложенного, Контрольно-счетный орган МО «Усть-Коксинский район» РА предлагает при рассмотрении сельским Советом депутатов проекта решения учесть замечания КСО, указанные в тексте данного заключения.

Главный специалист КСО

Н.В. Казанцева